财政部 国家林业局关于印发《中央财政林业科技推广示范资金管理暂行办法》的通知(财农[2009]289号)

	[image: image1.png]

	[image: image2.png]

	财农[2009]289号

为支持林业科技推广与示范工作，规范林业科技推广示范资金的管理和使用，提高财政专项资金的使用效益，财政部、国家林业局联合制定了《中央财政林业科技推广示范资金管理暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时反馈财政部、国家林业局。

附件：中央财政林业科技推广示范资金管理暂行办法

    第一条  为规范和加强中央财政林业科技推广示范资金(以下简称科技推广资金)管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国农业技术推广法》等法律、法规，制定本办法。

    第二条  科技推广资金是指中央财政预算安排的支持林业科技成果推广与示范的补助资金。

    第三条  科技推广资金支持对象为承担林业科技成果推广与示范任务的林业技术推广站(中心)、科研院所、大专院校、林业专业合作社、国有森工企业、国有林场和国有苗圃等单位和组织。

    第四条  科技推广资金使用范围主要包括林木新品种繁育、新品种新技术的应用示范、与科技推广和示范项目相关的简易基础设施建设、必需的专用材料及小型仪器设备购置、技术培训、技术咨询等方面的支出。

    第五条  国家林业局会同财政部于每年3月31日之前发布立项指南(含项目申报文本格式)，确定当年支持重点，明确各省(含自治区、直辖市、计划单列市，下同)科技推广资金控制规模。

    第六条  对立项指南中确定的跨区域重点推广示范技术，由国家林业局负责项目的组织申报、评审和批复立项工作。国家林业局下达的项目立项批复文件抄送财政部。

    对立项指南中确定的其他推广示范技术，由省级林业主管部门会同财政部门负责项目的组织申报、评审和批复立项工作。省级林业主管部门会同财政部门下达的项目立项批复文件，分别抄报国家林业局、财政部。

    项目的申报单位对项目的真实性负责，评审和批复立项单位，对项目的合规性负责。

    第七条  经过评审合格的项目列入科技推广资金项目库。当年未安排科技推广资金的项目滚动至下一年度，可直接作为下一年度备选项目。

第八条  科技推广资金支持的项目必须具备以下条件：

(一)符合国家林业生产建设和林业科技发展战略、规划和政策，有利于林业生态体系、产业体系建设，有利于提升林业建设的科技水平和生产水平，有利于增加林业生产经营者收入。

(二)推广的技术成果必须通过有关专门机构鉴定或认定(审定)，技术先进成熟，应用范围广，辐射带动作用大。

(三)项目承担单位有较强的技术力量，有实施项目所需的设备设施等基本条件，具备筹措项目所需资金的能力。

(四)符合当年发布的立项指南的相关要求。

    第九条  省级财政部门会同林业主管部门于每年4月30日之前，联合向财政部和国家林业局报送资金申请及评审确定的项目文本。

    第十条  财政部会同国家林业局根据当年预算资金安排情况、指南中明确的资金控制规模、国家林业局和各省项目批复文件、项目优先顺序、资金申请报告、上年度绩效考评结果等，确定当年科技推广项目及资金分配方案，及时下达预算文件，并按照财政国库管理制度有关规定支付资金。

第十一条  承担林业科技推广示范任务的单位，要加强资金和项目管理，严格执行资金管理、项目管理、政府采购等有关规定。

    第十二条  各级财政部门和林业主管部门要加强科技推广资金和项目的监督检查。

    第十三条  国家林业局和各省林业主管部门作为项目批复单位，对已完成林业科技推广示范项目应及时组织验收。

    第十四条  对违反资金使用规定，截留、挪用或造成资金损失的单位和个人，依照《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)有关规定处理。对于违规使用资金的省，下一年度将减少或不安排科技推广资金。财政部会同国家林业局按照有关规定和程序，对报相关违法违规情况进行通报。

    第十五条  省级财政部门和林业主管部门可根据本办法制定实施细则。

    第十六条  科技推广资金实行绩效考评制度，具体办法由财政部会同国家林业局另行制定。

第十七条  本办法由财政部会同国家林业局负责解释。
第十八条  本办法自2009年10月1日起执行。